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 چکیده

 یگام می باشد تا و عملکرد آن رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس  یمشکلات  اجرا  یبررس قیتحقهدف اصلی این 

این تحقیق  در سال  .میبر دار رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمینمودن س ییو اجرا یاتیعمل شتریمثبت در جهت هر چه ب

نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده های پرسش نامه  از طریق پرسشنامه در سازمان امور مالیاتی) استان تهران ( انجام شد. 49

 انیمود یهمکار، نینو یمال یو گزارشگر یحسابدار یاه ستمیاز س انیمود استفادهی) مشکلات ساختارنشان می دهد 

 وجودی، و بودجه کاف یمال تیحمای)قانون مشکلاتی(، موسسات حسابرس یو شرکا رانیمد یکاف ییآشنای و اتیمال

 و رانیمد یکاف ییآشنای)و انسان یفن مشکلات( و بر ارزش افزوده اتیمال ستمیمرتبط با س ینامه ها نییدستورالعمل ها و آ

 یها آموزشی و حرفه ا یها آموزش، نینو یحسابرس یها ستمسی و هااز روش استفادهی، اتیکارکنان سازمان امور مال

 تاثیر معناداری دارند. و عملکرد آن رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس  یاجرای( بر دانشگاه

 یو انسان یمشکلات فنی ، مشکلات قانونی ، اختارمشکلات س،  رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیسهای كلیدی: اژهو
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 مقدمه -7

دولت ها جهت ایجاد و توسعه زمینه های رشد و بالندگی اقتصادی، نیازمند در اختیار داشتن منابع ماالی ممما ن و مساتمری 

ی هر دولتای، مناابع و هستند که سرعت، شتاب و تداوم این امر را تا سرحد امکان، تضمین نماید. یکی از مهمترین منابع درآمد

درآمدهای مالیاتی آن کشور می باشند که در کشورمان ایران هم، چند سالی است کاه ماورد توجاه خااا قارار گرفتاه اسات. 

رسیده است  6848در سال  %5/86، به 6836در سال  %6/66بموری که سهم درآمدهای مالیاتی کشوردر بودجه عمومی دولت 

 (.6831هوری، )مرکز پژوهش و اسناد ریاست جم

شاخص دیگری که شکاف بین نقمه فعلی ونقمه مملوب را نمایان می سازد ، نسبت درآمدهای مالیاتی به تولیاد ناخاالص ملای 

، ماراکش باا %66در مقایسه با کشورهایی مانند کنیاا باا که  بوده است %4/1، برای ایران  6836این نسبت در سال  ، می باشد

و ... رقم ناچیزی را نشان مای دهاد )ساتاد تحاول وزارت  %1/94، دانمارک با  %83، سویس با %3/66، ایالات متحده با  4/66%

 (. 6831صنایع و معادن، 

یکی از مهمترین دلایل این عقب ماندگی، سنتی بودن ساختار و سیستم مالیاتی کشور می باشد که باا ممارش شادن روشاهای 

ی جبران شود. نقمه عمف این تالاش هاا، تادوین قاانون مالیاات بار ارزش مدرن اخذ مالیات، سعی شده است این عقب ماندگ

(. همچنین ایان نااام 6831کشور دنیا اجرا شده است )سازمان امور مالیاتی کشور،  693افزوده است که هم اکنون در بیش از 

(. مالیاات بار 6836ادران، شده اسات )رنجبرکای و نا %63مالیاتی موجب افزایش درآمدهای مالیاتی دولت ها به میزان حداقل 

درصد از تولید ناخالص داخلی ،بدون داشاتن  63تا  5ارزش افزوده در این کشورها به گونه ای طراحی شده است که به افزایش 

 (.6835اثر مخربی براقتصاد ، منجر شده است )سیدنورانی و عزیزخانی، 

 مبانی نظری موضوع -2

کننده نهایی است و از ارزش افزوده ت فروش است که بار مالیاتی آن بر دوش مصرفمالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات بر قیم

هاای تولیاد )باه ههایی کاه بابات خریاد نهاادالتفاوت بین عایدی ناشی از فروش کالاها و خدمات و کل هزینهها یعنی مابهبنگاه

ها در واقع همان تولید ملای افزوده کلیه بنگاه شود. حاصل جمع ارزشاستثنای نیروی انسانی( پرداخت شده است ، دریافت می

 تواند بمور بالقوه پایه مالیات بر ارزش افزوده را تشکیل دهد.است. بنابراین تولید ملی می

مالیات بر ارزش افزوده از نوع  -6مالیات بر ارزش افزوده از نوع تولیدی  -6بمور کلی سه نوع مالیات بر ارزش افزوده وجود دارد: 

کاه در آن  6توانند تحت دو اصل مبدأمالیات بر ارزش افزوده از نوع درآمدی. هر کدام از این سه نوع به نوبه خود می -8 مصرفی

با وضع مالیات بار  6شود و نیز اصل مقصدشوند مشمول مالیات بر ارزش افزوده میهمه کالاها و  خدماتی که در کشور تولید می

 شوند، به اجرا درآیند.اتی که در کشور مصرف میارزش افزوده بر همه کالاها و خدم

تواناد بار شود. بمور کلی ایان ناوع مالیاات مایدر روش مالیات بر ارزش افزوده از نوع تولیدی، مالیات کلی بر فروش اعمال می

یساتند. باه بیاان ای و استهلاک آنها از مالیاات معااف نای اعمال شود. در این روش، کالاهای سرمایهکالاهای مصرفی و سرمایه

گاذاری رو، چون این مالیات انگیزه سرمایهگیرد و از اینای اعتبار مالیاتی تعلق نمیهای سرمایهتوان گفت به خرید کالادیگر می

کند نسبت به دو روش دیگر از اهمیت کمتری برخوردار است. پایه مالیات بر ارزش افزوده از ناوع تولیادی، جماع را تضعیف می

 باشد.ج در تولید ناخالص داخلی به استثنای مخارج دولت بابت حقوق و دستمزد میتمام مخار

باشاند و عالاوه بار اساتهلاک، مخاارج در روش مالیات بر ارزش افزوده از نوع مصرفی تنها کالاهای مصرفی مشمول مالیات مای

هاا منهاای ارزش نوع مالیات، برابر دریافتی بنگااه شود. پایه اینای نیز از شمول پایه مالیاتی خارج میمربوط به کالاهای سرمایه

ای کاه در کشاورهای عضاو جامعاه اروپاا ای است. مالیات بر ارزش افزودههای سرمایهای و نیز هزینهکل خرید کالاهای واسمه

                                                           
1- 1 Origin Principle 

2- 2 Destination Principle 
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اسات. باه  شود. از نوع مصرفی بوده و گرایش برخی کشورهای در حال توسعه نیز باه سامت اساتفاده از ایان روشاستفاده می

گاذاری بیشاتر بوجاود ای از مالیات، انگیزه برای سارمایهخصوا با توجه به این مس له که به دلیل معاف بودن کالاهای سرمایه

 آید. همچنین در عمل، استفاده از این روش نسبت به دو نوع دیگر، از سهولت بیشتری برخوردار استمی

شاود. مخاارج ناخاالص ای خالص را شامل مایک را در برنگرفته و مخارج سرمایهمالیات بر ارزش افزوده از نوع درآمدی استهلا

شاود. ای واقعی در اقتصاد )تشکیل سرمایه( در طی یک دوره نشان داده میای بصورت مخارج مربوط به کالاهای سرمایهسرمایه

شود. اگرچه این استهلاک جنبه دفتری میای بکار رفته و مصرف یا مستهلک بخشی از این مخارج، برای جبران کالاهای سرمایه

گاذارد. پایاه ایان دهد، اما در محاسبه سودآوری و در نتیجه ارزش افزوده تاثثیر مایدارد و معاملات واقعی اقتصاد را نشان نمی

 مالیات مجموعه درآمد پرداختی به عوامل پس از کسر مخارج دولت بابت حقوق و دستمزد است. باه هماین دلیال هام ناام آن

 مالیات بر ارزش افزوده از نوع درآمدی است.

کند، یک مالیاات عماومی بار در بین سه روش فوق، مالیات بر ارزش افزوده از نوع مصرفی که کمترین پایه مالیاتی را ایجاد می

هاا ایجااد مصرف است و از نار اقتصادی اغلب خنثی است )چون در فرایند تولید، هیچ گونه انحرافی بین سارمایه و دیگار داده

 گزینند.کند(. بمور کلی در بین سه روش فوق اکثر کشورها معمولا نوع مصرفی را برمینمی

ناام اجرایی مالیات بر ارزش افزوده دارای مزایای بسیاری است. اولین ویژگی مالیات بر ارزش افزوده خاود کنترلای باودن ایان 

هاا از ه مالیات پرداخت شده به وسیله یک بنگاه، زمانی که ساایر بنگااهمالیات است. بمور معمول در ناام مالیات بر ارزش افزود

های خریدار مایل به دریافت اعتبار مالیاتی و بستانکار کاردن آن میازان از شود. زیرا بنگاهکنند به آنها اعلام میآن خریداری می

د واقعی اعلام کند یا مالیات متعلاق باه خاود را کل بدهی مالیاتی خود هستند. در این سیستم اگر بنگاهی مالیات را کمتر از ح

شود. به عبارت دیگر عدم اجرای تکلیف کسار و پرداخات مالیاات موجاب زیاان نپردازد، این مالیات به خریدار بعدی منتقل می

رداخت نشاده شود که بدان واقف هستند و به همین دلیل خریدار تمایلی به خرید کالاهایی که مالیات آنها پهای بعدی میبنگاه

. دومین ویژگی این نوع مالیات، خنثی بودن از نار اقتصادی است به این معنی که اثری در جابجایی منابع 6استرا نخواهد داشت

کند. البته این به آن شرط است که نرخ مالیااتی اعماال شاده های نسبی ایجاد نمینخواهد داشت و در نتیجه تغییری در قیمت

های این مالیات افزایش در رشد اقتصادی است کاه البتاه ایان خاصایت مملاق باشد. از دیگر ویژگی بر همه محصولات یکسان

گذاری و تولید باشد، بلکه نسبی است. به عبارتی مالیات بر ارزش افزوده به دلیل گسترده نمودن پایه مالیاتی، انگیزه سرمایهنمی

هاا توانند با اعمال مالیات بر ارزش افزوده سایر مالیاتگذاران میسیاست را نایر سایر انواع مالیات، کاهش نخواهد داد. همچنین

گذاری را در اقتصاد افزایش دهند. اثر مثبت بر تراز ها را کاهش داده و از این طریق انگیزه سرمایهاز جمله مالیات بر سود شرکت

ای، کنتارل الگاوی مصارف و کااهش میال باه منمقههای های کشور، جلوگیری از فرار مالیاتی، تسهیل ورود به پیمانپرداخت

تاوان مصرف گرایی کالاهای غیرضروری از دیگر مزایای این روش اخذ مالیات است. از معایب سیستم مالیات بر ارزش افزوده می

و نگرانای ناشای های مالیاتی مالیات بر ارزش افزوده های اجرایی این نوع مالیات به دلیل وسیع بودن پایهبه مواردی چون هزینه

مادت باه وقاوع بپیونادد اشااره از اثرات قیمتی آن که ممکن است به دلیل چند نرخی بودن آن و یا به دلیل اثرات آن در کوتاه

 نمود.

تواند به عنوان ابزار و اهرمی برای تحقق اهداف اقتصادی و اجتماعی ناشی از وضع مالیات بموی کلای و مالیاات نرخ مالیاتی می

 بندی نمود:توان در چهار دسته طبقهفزوده بمور اخص مورد استفاده قرار گیرد. از این دیدگاه نرخهای مالیاتی را میبر ارزش ا

 نرخ صفر -9نرخ فوق استاندارد  -8نرخ زیر استاندارد  -6نرخ استاندارد  -6

ا و خدمات تحت این نارخ مشامول مالیاات گردد که بیشتر کالاهنرخ استاندارد به نرخ عمومی مالیات بر ارزش افزوده اطلاق می

گردد. نرخ فاوق اساتاندارد باالاتر از اساتاندارد شوند. نرخ زیر استاندارد کمتر از استاندارد بوده و در موارد حمایتی اعمال میمی

دم شامول شود که ضمن عاشود. نرخ صفر به مواردی اطلاق میبوده و برای کالاها و خدمات تجملی )لوکس( در نار گرفته می

                                                           

 (1831آقایی، محمد و اکبر، کمیجانی، ) 1 -9
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گاردد. ایان نارخ معماولا در ماورد مالیات به فروش، مالیاتهای متعلقه قبلی به خریدهای مودی مشمول نرخ صفر، مساترد مای

 شود.صادرکنندگان بکار گرفته می

اناد تویکی از موضوعات مهم اجرای مالیات بر ارزش افزوده، مس له تعدد و میزان نرخهایی است که براساس آنها این مالیات مای

اعمال گردد. تجربه کشورها حاکی از آن است که در زمان شروع، این مالیات با نرخی واحد برای تمامی کالاها و خدمات اعماال 

 یابد.های اجرایی وصول آن نیز کاهش میگردد و هزینهشده است. در این حالت اجرای مالیات ساده و آسان می

نیاز مالی دولت به این مالیات، شرایط عمومی اقتصاد کشاور، سامد درآمادی اقشاار حدود نرخ مالیات بر ارزش افزوده را میزان 

 کند.پذیر و اقلام معاف از این مالیات تعیین میآسیب

شود آن کالا بماور کامال از پرداخات یکی از ویژگیهای مالیات بر ارزش افزوده این است که وقتی معافیتی به یک کالا داده می

هاای تولیادی و از جملاه کالاهاای و با وجود اینکه کالاهای نهایی معاف از مالیاات اسات، لایکن نهااده باشدمالیات معاف نمی

گیرند. بمور مثال محصولات کشاورزی )به عنوان ای که در ساخت کالا مورد استفاده قرار گرفته، مشمول مالیات قرار میسرمایه

شاود از قبیال: کاود، باذر و هایی که در تولید آنها به کار بارده مایادهکالای نهایی( ممکن است معاف از مالیات باشند لیکن نه

 ای مثل ساختمان و ماشین آلات، مشمول مالیات بر ارزش افزوده خواهند بود.های سرمایهنهاده

باشاد. شود ولی ممکن است ناقض عادالت مالیااتی وجود معافیتهای مالیاتی، عمدتا به دلیل سهولت در اجرای مالیات اعمال می

باشد این است که هر چه تعداد معافیتها بیشتر باشد ای که در مورد ساختار معافیتها در مالیات بر ارزش افزوده ممرش میمس له

تولیدکنندگان سعی خواهند نمود کالاهای خود را در ردیف معافیتها قرار دهند. بدین ترتیب پایه مالیاتی بیش از پیش تضاعیف 

 خواهد شد.

ورهای عضو جامعه اروپا، خدمات پزشکی، خدمات آموزشی، خدمات مالی و هزینه اجاره مسکن از مالیاات بار ارزش در اغلب کش

الاذکر، محصاولات غاذایی )تولیادات فارآوری نشاده(، افزوده معاف است. در کشورهای در حال توسعه علاوه بر معافیتهای فوق

زش و سرگرمی، و برخی اقلام دیگر از مالیات بر ارزش افازوده معااف محصولات کشاورزی، داروهای پزشکی، کتاب و روزنامه، ور

 گیرند.هستند. حتی در برخی از کشورها محصولات کشاورزی مشمول نرخ صفر قرار می

 پیشینه پژوهش -9

 پژوهش های انجام شده داخلی-9-7

استقرار کامل ناام مالیات بر ارزش بررسی موانع » (، در پژوهشی به بررسی 6833محمد نوربخش لنگرودی و جوادی نیک گو )

پرداختند. در این تحقیق، استقرار کامل ناام مالیات بر ارزش افزوده، متغیار وابساته و عوامال بیرونای کالان، « افزوده در ایران

رونی بیرونی خرد و درونی، متغیرهای مستقل آن را تشکیل می دهند. طبق نتایج این تحقیق، تمامی متغیرهای بیرونی کلان، بی

 در ایران، موثرند. VATخرد و درونی، به ترتیب اولویت، در عدم استقرار کامل 

بجاای مالیاات بار درآماد  (VAT) بررسی و مقایسه جایگزینی مالیات بر ارزش افازوده»(، در پژوهشی 6833سعیدی و نهتانی )

جایگزینی مالیات بر ارزش افازوده باا نرخهاای  را مورد بررسی قرار دادند. نتایج تحقیق بیانگر آنست که« شرکتهای غیر تولیدی

درصد بجای مالیات بر درآمد شرکتهای غیر تولیدی، باعث کاهش درآمدهای مالیاتی خواهاد شاد. ضامن اینکاه  8و  6.5پایین 

 درصد، بجای مالیات بر درآمد شرکت ها، موجب مای شاود تاا درآمادهای 63و  1جایگزینی مالیات بر ارزش افزوده با نرخهای 

در صورتی که دولت بخواهد مالیات بر ارزش افزوده را که مالیاتی نوین، درآمدزا، و شافاف و انعمااف پاذیر  .مالیاتی افزایش یابد

درصدی استفاده نماید. البته در این باین  63و  1است، جایگزین مالیات بر درآمد فعلی شرکت ها نماید باید حداقل از نرخهای 

درصد که مورد تایید و تاکید اکثر کشورهای جهان و سازمانهای باین المللای مای باشاد  63ستاندارد استفاده از نرخ مملوب و ا

 قمعا نتایج مملوب و موثری را در پی خواهد داشت.

را « استرداد مالیات بر ارزش افزوده: مروری بر تجارب برخی کشورها و ارائاه راهکاار بارای ایاران»(، در پژوهشی 6834سبزرو )

ی قرار دادند. یکی از حوزه های مشکل آفرین در اجرای مالیات بر ارزش افزوده، بازپرداخت )استرداد( مالیاات اسات. مورد بررس

تجربه اجرای مالیات بر ارزش افزوده در بسیاری از کشورها حاکی از آن است که استرداد اعتبارات، پاشنه آشیل ناام مالیات بار 
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یان مراجع مالیاتی و مودیان است و در برخی از کشورها منجر به اتخاذ تادابیر پیچیاده ارزش افزوده است. این امر منبع تنش م

ای شده است که بمور قابل ملاحاه ای عملکرد سیستم مالیات بر ارزش افزوده را تضعیف نموده است. به نار مراجاع مالیااتی، 

. رسایدگی باه درخواساتها در اغلاب ساازمانهای کثرت درخواستهای تقلبی اغلب دلیل اصلی تاخیر در پرداخت استردادها است

مالیاتی کمتر توسعه یافته دنیا فرآیندی زمان بر و پرهزینه است که منجر به تعویق درخواستهای اساترداد و افازایش نارضاایتی 

الیاتی کارآماد آن دسته از مودیانی می شود که به این ترتیب از سرمایه کاریشان محروم شده اند. در مقابل، بیشتر سازمانهای م

و اثربخش در قالب بخشی از راهبرد گسترده تمکین مالیات بار ارزش افازوده بار مبناای اصاول مادیریت ریساک باا تقلاب در 

درخواست استرداد مقابله می کنند. پژوهش حاضر در چارچوب یک ممالعه تمبیقی به بررسی تهدیادهای مارتبط باا اساترداد 

 مقابله با این تهدیدها می پردازد. مالیات بر ارزش افزوده و رویکردهای

بررسی برخی از چالش ها و موانع اجرای قانون مالیاات بار ارزش افازوده »(، در پژوهشی به 6834سیدنورانی و توتونچی ملکی )

تصاد ایران را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که، نبود زمینه ها، امکانات و زیر ساخت های اجرایی قانون در اق« در ایران

بی توجه به موضوع معاملات معاوضاه   .مانع از گسترش اجرای کامل قانون مالیات بر ارزش افزوده در رابمه با اصناف شده است

ای برخی از کالاها و خدمات )طلا و جواهر( با ویژگی های خاا و نحوه معاملات آن ها کاه منجار باه عادم تمکاین برخای از 

عدم آموزش مودیان و فعالان اقتصادی یا بی اطلاعی و کم اطلاعی آن  .ات بر ارزش افزوده شده استفعالان نسبت به قانون مالی

ها از جزییات اجرایی قانون مالیات بر ارزش افزوده، منجر به بروز برخی مقاومت ها از طرف مودیان در رابمه با اجرای این قانون 

  .شده است

ی مالیاات بار ارزش افازوده در ایاران: کااربردی از الگاوی برآورد نارخ بهیناه»به  (، در پژوهشی6846هژبر کیانی و همکاران )

ی مالیات بر ارزش افزوده کالاهاا و خادمات مشامول بارای ساه سامد پرداختند. در این پژوهش نرخ بهینه« میرلس -دایموند

های به دست آماده در ساه است که نرخ مختلف از درآمد مالیات برمصرف مورد نیاز دولت محاسبه شده است. نتایج، بیانگر این

درصد است کاه ایان باه نوباه خاود  9سمد درآمدی و برای سمد گریز از نابرابری اجتماعی صفر تقریباً برابر و به طور متوسط 

 سیستم تک نرخی فعلی را تایید می کند.

 پژوهش های انجام شده خارجی-9-2

افزوده در کشورهای عضو سازمان توسعه همکاری های ینی مالیات بر ارزش( در زمینه جایگز6436در ممالعه ای که آلن تایت )

اقتصادی انجام داده است این نتیجه کلی بدست آمد که بخش عمده ای از علاقه منادی کشاورها بارای اساتفاده از مالیاات بار 

 لیات های مستقیم بوده است.افزوده برای جایگزینی با سایر مالیات ها، نارضایتی آنها از وابستگی فزاینده به ماارزش

افزوده در سمد کالاهای تولیدی، در اولاین ساال ( اظهار می دارد که اندونزی در زمینه مالیات بر ارزش6436) 6گلین جن کینز

درصد بیش از هدف دست یافت. جالب توجه است که این کشور به داشتن  95عملکرد این مالیات به افزایش درآمدی به میزان 

 لیاتی ضعیف معروف بوده است.مدیریت ما

( با استفاده از مدل تعادل عمومی به این نتیجه رسیدند که برقراری یک نرخ یکنواخت مالیات بر 6431) 6بالارد اسکولز و شوون

 افزوده درایالات متحده، کارآیی اقتصادی را بهبود می بخشد و مالیات بر ارزش افزوده، کمترین هزینه اجتمااعی نهاایی درارزش

 میان دیگر مالیات ها را دارد.

کشاور باه  99افزوده و درآمد مالیااتی حاصاله در ( در ممالعه ای در زمینه نرخ های مالیات بر ارزش6433همچنین آلن تایت )

افزوده )صرف نار از نرخ صفر کاه تقریباا هماه کشور، از یک نرخ واحد برای مالیات بر ارزش 65این نتایج دست یافته است که 

                                                           
4- 1 Glen n jenkins  

5- 2 Ballard Scholes and Shoven  
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افزوده تک نرخی به دو نرخی و یا چناد رها برای صادرات مناور می کنند( برخوردارند. برخی از کشورها از مالیات بر ارزشکشو

 نرخی تغییر روش داده اند.

( در قالب یک الگوی ن و کلاسیک تعاادل عماومی بارای محاسابه اثارات اقتصاادی 6443) 6یوکاندر ممالعه ای که توسط شی

افزوده با مالیات آبشاری گردش کالا در کره انجاام شاد، ایان نتیجاه را تثییاد نماود کاه مالیاات بار بر ارزش جایگزینی مالیات

افازوده تاثثیر افزوده کاراتر اما تنازلی تر از مالیات بر گردش کالاست. این الگو همچنین تثئیاد کارد کاه مالیاات بار ارزشارزش

 مساعدی بر تجارت خارجی دارد.

 های تحقیقفرضیه -4

 مشکلات ساختاری بر اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد. فرضیه اصلی اول :

استفاده مودیان از سیستم های حسابداری و گزارشگری مالی نوین ، در پیااده ساازی سیساتم مالیاات بار  فرضیه فرعی اول:

 ارزش افزوده در ایران موثر می باشد.

همکاری مودیان مالیاتی ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن ماوثر  :فرعی دومفرضیه 

 می باشد.

آشنایی کافی مدیران و شرکای موسسات حسابرسی ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افازوده  فرضیه فرعی سوم:

 در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.

 مشکلات قانونی بر اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد. ضیه اصلی دوم :فر

حمایت مالی و بودجه کافی ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بار ارزش افازوده در ایاران و عملکارد آن  فرضیه فرعی اول:

 موثر می باشد.

ها و آیین نامه های مرتبط با سیستم مالیاات بار ارزش افازوده ، بار مشاکلات اجارای  وجود دستورالعمل  فرضیه فرعی دوم:

 سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.

 مشکلات فنی و انسانی بر اجرای سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد. فرضیه اصلی سوم :

آشنایی کافی مدیران و کارکنان سازمان امور مالیاتی با سیستم مالیات بر ارزش افزوده ، بر مشکلات اجرای   :ی اولفرعفرضیه 

 سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.

ت بار ارزش افازوده در ها و سیستم های حسابرسی نوین بر مشکلات اجرای  سیستم مالیااستفاده از روش فرضیه فرعی دوم:

 ایران و عملکرد آن موثر می باشد.

آموزش های حرفه ای بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می  :فرعی سومفرضیه 

 باشد.

و عملکرد آن ماوثر  آموزش های دانشگاهی بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران :فرعی چهارمفرضیه 

 می باشد.

 مدل مفهومی و متغیرها -5

                                                           
6- 1 Shee can u 
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 متغیرهای تحقیق -5-7

  متغیر وابسته:

 مشکلات اجرای سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد -

 متغیرهای مستقل: -

افزوده آموزش های دانشاگاهی در پیااده ساازی  عدم وجود آموزش های حرفه ای در پیاده سازی سیستم مالیات بر ارزش -

 سیستم مالیات بر ارزش افزوده 

 ها و سیستم های حسابرسی نوینعدم وجود روش -

 عدم وجود وجود دستورالعمل ها و آیین نامه های مرتبط با سیستم مالیات بر ارزش افزوده -

 عدم همکاری مودیان مالیاتی -
 ن امور مالیاتی با سیستم مالیات بر ارزش افزودهعدم آشنایی کافی مدیران و کارکنان سازما -

 عدم وجود آشنایی کافی مدیران و شرکای موسسات حسابرسی با مقوله سیستم مالیات بر ارزش افزوده -
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 عدم وجود استفاده مودیان از سیستم های حسابداری و گزارشگری مالی نوین -

 عدم وجود حمایت مالی و بودجه کافی -

 روش تحقیق -6

 حقیققلمرو ت -6-7

 استان تهران  -قلمرو مکانی تحقیق سازمان امور مالیاتی

 است. 6849ها سال نامه و قلمرو زمانی تحقیق بر اساس زمان توزیع پرسش

 روش و ابزار گردآوری داده ها -6-2

 برای جمع آوری اطلاعات از روشهای زیر استفاده گردید:

ای، مقاالات، نه مبانی ناری و ادبیات تحقیق موضوع، از مناابع کتابخاناهای: جهت گردآوری اطلاعات در زمیالف. روش کتابخانه

 استفاده شده است.  کتابهای مورد نیاز و نیز از شبکه جهانی اطلاعات

باا اساتفاده از ناارات  بار ارزش افازوده و عملکارد آن اتیامال ساتمیس یبررسای مشاکلات اجاراب. روش میدانی: به مناور 

 باشد. یپرسشنامه م قیاز طر ل،یو تحل یداده پرداز یکسب اطلاعات برا یابزار گردآوراتی، کارشناسان و خبرگان مالی

 ابزار اندازه گیری  6و پایایی 6روایی-6-9

 83 ابتدا در که بدین صورت شده است. استفاده کرونباخ آلفای ضریب روش از نامه پرسش پایایی کسب مناور در این تحقیق به

آماده،  دسات باه  کرونبااخ ی آلفاا SPSSافازار  نرم به کمک سپس شد. آوری جمع و توزیع دگانشون پرسش بین نامه پرسش

 به سؤالات، دادن جواب در نیز دهندگان پاسخ و داشته سؤالات همسویی که است مملب این گر بیان  محاسبه شده که 16.8%

 .است برخوردار بالایی اعتماد و قابلیت ایاییپ از نامه پرسش دیگر عبارت به .اند داشته مبذول را بالایی حوصله و دقت

 و نمونه تحقیقآماری جامعه -6-4

جامعه آماری این تحقیق کلیه مدیران، ممیزان و کارشناسان سازمان امور مالیاتی استان تهران می باشند. با فرض این که این 

نفر باشد، تعداد  693درصد و حجم جامعه آماری  53برابر  pدرصد ،  3جامعه یک جامعه آماری با توزیع نرمال و خمای برآورد 

 نفر خواهد بود. 48نمونه مورد نیاز برای آزمون بر اساس رابمه کوکران حداقل 

 هاتجزیه و تحلیل داده -1

دهد. کل پرسش نامه ها پس از تعدیل بابت پرسش ناماه هاای فاقاد های توصیفی متغیرهای تحقیق را نشان می، آماره6جدول 

هاای وابساته و مساتقل شاامل پرسش نامه می باشاد. آماار توصایفی متغیر 48های پرت، برابر با م و نیز حذف دادهشرایط لاز

  ارائه گردیده است. 6میانگین، میانه، انحراف معیار، کمینه و بیشینه است که در جداول 

به حالت دیگر از آزمون نسبت استفاده متغیر مورد بررسی مقادیر دو حالتی دارد ، برای بررسی نسبت یک حالت  از آنجا که

ای استفاده شده است از تقریب نرمال در توزیع دو جمله 83با توجه به این که تعداد مشاهدات در این تحقیق بیش از  .شودمی

ت در این تحقیق نسبت موافقین یا کسانی است که عامل مورد نار را به عنوان عامل و فاکتور موثر بر مشکلا  pنسبت  .است

بنابراین فرض صفر و مقابل به شرش زیر بیان شده  .انداجرای سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن  پذیرفته

 است:

 

H0: p = 0/5 

H1: p ≠ 0/5 

                                                           
1- Validity 
2- Reliability  
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آمار توصیفی  - 7جدول   

سوالات مرتبط 

 در پرسش نامه
انگینیم نام متغیر  میانه 

انحراف 

 معیار
 ماكزیمم مینیمم

یت ساختارمشکلا 6  9.983 8 38/3  2 5 

6 
 یها ستمیاز س انیمود استفاده

نینو یمال یو گزارشگر یحسابدار  
9.691 8 48/3  2 5 

یاتیمال انیمود یهمکار 8  9.316 8 18/3  1 5 

9 
 یو شرکا رانیمد یکاف ییآشنا

یموسسات حسابرس  
8.438 6 14/3  6 5 

یقانون مشکلات 5  8.666 6 46/3  6 9 

.یو بودجه کاف یمال تیحما 6  8.656 8 36/3  6 5 

1 

 ینامه ها نییدستورالعمل ها و آ وجود

 بر ارزش اتیمال ستمیمرتبط با س

 افزوده

8.344 8 33/3  6 5 

.یو انسان یفن مشکلات 3  8.136 8 36/3  6 9 

و کارکنان  رانیمد یکاف ییآشنا 4

یاتیسازمان امور مال  
8.669 8 36/3  6 5 

63 
 یها ستمسی و هااز روش استفاده

نینو یحسابرس  
8.915 6 46/3  6 5 

یحرفه ا یها آموزش 66  8.886 8 36/3  6 5 

یدانشگاه یها آموزش 66  8.648 8 31/3  6 9 

-درصد اطمینان رد می 45در صد باشد فرض صفر در سمد  5با توجه مقدار سمد معنی داری هرگاه مقدار مربوط کمتر از 

نمایش داده شده است فرض صفر در کلیه سؤالات رد شده که نشان میدهد  6در جدول  با توجه به نتایج آزمون که .شود

 دید پاسخ دهندگان بر مشکلات اجرای سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر  می باشد. زعوامل مذکور ا
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مربوط واملع با دهندگان در ارتباط با نسبت موافقت پاسخ ای آزمون دو جمله -2جدول   

 

 

 

 

 

 

و  رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس یبر مشکلات اجراموثر عوامل 

 عملکرد آن
نسبت  تعداد پاسخ

 آزمون

سطح معنی 

 داری

 مشکلات ساختاری

 

 91 بلی
5/3  333/3  6 خیر 

 48 جمع

 استفاده مودیان از سیستم های حسابداری و گزارشگری مالی نوین
 36 بلی

5/3  393/3  66 خیر 

 48 جمع

یاتیمال انیمود یهمکار  
 80 بلی

5/3  333/3  68 خیر 

 48 جمع

یموسسات حسابرس یو شرکا رانیمد یکاف ییآشنا  
 34 بلی

5/3  333/3  9 خیر 

 48 جمع

یمشکلات قانون  
 36 بلی

5/3  333/3  1 خیر 

 48 جمع

یو بودجه کاف یمال تیحما  
 33 بلی

5/3  333/3  5 خیر 

 48 جمع

ارزش  بر اتیمال ستمیمرتبط با س ینامه ها نییوجود دستورالعمل ها و آ

 افزوده

 36 بلی
5/3  333/3  1 خیر 

 48 جمع

یو انسان یمشکلات فن  
 31 بلی

5/3  333/3  6 خیر 

 48 جمع

یاتیو کارکنان سازمان امور مال رانیمد یکاف ییآشنا  
 36 بلی

5/3  336/3  66 خیر 

 48 جمع

نینو یحسابرس یها ستمسی و هااستفاده از روش  
 14 بلی

5/3  333/3  69 خیر 

 48 جمع

یحرفه ا یآموزش ها  
 65 بلی

5/3  333/3  63 خیر 

 48 جمع

یدانشگاه یآموزش ها  
 81 بلی

5/3  333/3  66 خیر 

 48 جمع
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و عملکررد  رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس یمشکلات اجراری عوامل موثر بر بررسی شدت اثر گذا -1-7

 آن

بر ارزش  اتیمال ستمیس یمشکلات اجرادر این بخش به مناور بررسی شدت موافقت پاسخ دهندگان به سؤالات)عوامل موثر بر 

ای گزیناه 5اید باشد( هر یک از عوامال در یاک طیاف ( با توجه به تعیین میزان اثرگذاری )آنچه بو عملکرد آن رانیافزوده در ا

است از آزمون میانگین یک جامعه استفاده شده اسات و  83توسط پاسخ دهندگان و با توجه به این که تعداد مشاهدات بیش از 

 فرض صفر و مقابل به شرش زیر صورت بندی شده است:

H3: µ= 8         

H1: µ ≠ 8 

 8ارائه شده است.همانمور که در جدول  6-9صوا میزان اثرگذاری هر یک از عوامل در جدول در خ tنتایج مربوط به آزمون 

شود. با توجه درصد رد شده و فرض مقابل پذیرفته می 5شود فرض صفر برای کلیه سؤالات با سمد خمای کمتر از مشاهده می

 ها بالاست.و به عبارتی اثرگذاری آن 8بیش از توان نتیجه گرفت که میانگین اثرگذاری کلیه عوامل می 6به نتایج جدول 

آزمون  -9جدول  t در ارتباط با شدت اثرگذاری هر یک از عوامل   

 tمقدار آماره  سؤال
 تعداد

 پاسخ دهنده

 سمد

 معنی داری

 اختلاف با

 میانگین

 مورد نار

درصد 45فاصله اطمینان   

 برای اختلاف با میانگین

 حد بالا حد پایین

1 12/92 93 0/000 1/13 0/96 1/31 

2 8/39 93 0/000 1/00 0/76 1/24 

3 11/79 93 0/000 0/97 0/81 1/14 

4 14/74 93 0/000 1/20 1/04 1/37 

5 6/53 93 0/000 0/68 0/47 0/88 

6 10/27 93 0/000 0/98 0/79 1/16 

7 8/95 93 0/000 0/78 0/61 0/96 

8 9/60 93 0/000 0/82 0/65 0/99 

9 6/41 93 0/000 0/59 0/41 0/78 

10 9/24 93 0/000 0/92 0/72 1/12 

11 5/90 93 0/000 0/62 0/41 0/83 

12 7/96 93 0/000 0/78 0/58 0/97 

 

و عملکررد  رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس یبر مشکلات اجرابررسی اولویت عوامل موثر بر تحول  -1-2

 آن

شود. فرض صفر و فرض مقابل در این آزماون باه م یکسانی عوامل از آزمون فریدمن استفاده میبرای بررسی یکسان بودن یا عد

 صورت زیر است:

: 0Hها یکسان استاولویت متغیر 
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: 1Hدست کم دو اولویت متفاوتند 

زش افزوده در بر ار اتیمال ستمیس یمشکلات اجرابر  نتایج آزمون فریدمن در بررسی اولویت عوامل موثر 5و   9جدول شماره 

درصد است فرض صفر رد شده و فرض  5دهد. با توجه به این که سمد معنی داری کمتر از را نشان می و عملکرد آن رانیا

              شود.مقابل پذیرفته می

 نتایج آزمون فریدمن -4جدول                                              

 تعداد 93

 کای مربع 35/212

 درجه آزادی 11

 سمد معنی داری 0/000

 

 و عملکرد آن رانیبر ارزش افزوده در ا اتیمال ستمیس یبر مشکلات اجرا عوامل موثراولویت  -5جدول 

 تعداد پاسخ دهنده شرح رتبه

 48 مشکلات ساختاری 6

 48 استفاده مودیان از سیستم های حسابداری و گزارشگری مالی نوین 6

 48 یاتیهمکاری مودیان مال 8

 48 آشنایی کافی مدیران و شرکای موسسات حسابرسی 9

 48 مشکلات فنی و انسانی 5

 48 آشنایی کافی مدیران و کارکنان سازمان امور مالیاتی 6

 48 ها و سیستم های حسابرسی نویناستفاده از روش 1

 48 آموزش های حرفه ای 3

 48 آموزش های دانشگاهی 4

 48 مشکلات قانونی 63

 48 حمایت مالی و بودجه کافی 66

 48 وجود دستورالعمل ها و آیین نامه های مرتبط با سیستم مالیات بر ارزش افزوده 66

 نتایج آزمون فرضیه ها -6جدول 

 نتیجه شرش فرضیه شماره فرضیه

 اول یاصل هیفرض
مشکلات ساختاری بر اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و 

 ن موثر می باشد.عملکرد آ
 تایید می گردد

 اول یفرع هیفرض
استفاده مودیان از سیستم های حسابداری و گزارشگری مالی نوین ، در 

 پیاده سازی سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران موثر می باشد.
 تایید می گردد

 فرضیه فرعی دوم
ر ارزش همکاری مودیان مالیاتی ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات ب

 افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 فرضیه فرعی دوم
آشنایی کافی مدیران و شرکای موسسات حسابرسی ، بر مشکلات اجرای  

 سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد
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 فرضیه اصلی دوم
سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و  مشکلات قانونی بر اجرای 

 عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 اول یفرع هیفرض
حمایت مالی و بودجه کافی ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش 

 افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 فرضیه فرعی دوم

نامه های مرتبط با سیستم مالیات بر ارزش وجود دستورالعمل ها و آیین 

افزوده ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و 

 عملکرد آن موثر می باشد.

 تایید می گردد

 سوم یاصل هیفرض
مشکلات فنی و انسانی بر اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران 

 و عملکرد آن موثر می باشد.
 می گردد تایید

 اول یفرع هیفرض

آشنایی کافی مدیران و کارکنان سازمان امور مالیاتی با سیستم مالیات بر 

ارزش افزوده ، بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده در 

 ایران و عملکرد آن موثر می باشد.

 تایید می گردد

 دوم یفرع هیفرض
وین بر مشکلات اجرای  ها و سیستم های حسابرسی ناستفاده از روش

 سیستم مالیات بر ارزش افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 سوم یفرع هیفرض
آموزش های حرفه ای بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش افزوده 

 در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 یفرع هیفرض

 چهارم

نشگاهی بر مشکلات اجرای  سیستم مالیات بر ارزش آموزش های دا

 افزوده در ایران و عملکرد آن موثر می باشد.
 تایید می گردد

 

 جمع بندی و نتیجه گیری -8

وجود  و کیرتبه  یدارا تیاز لحاظ اولو مشکلات ساختارینتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده های پرسش نامه نشان می دهد 

  ( قرار دارند.66در رتبه آخر)رتبه  تیاز لحاظ اولو نامه های مرتبط با سیستم مالیات بر ارزش افزودهدستورالعمل ها و آیین 

در این تحقیق با برخی محدودیت ها در زمینه انتخاب نمونه مواجه بودیم که از آن جمله عدم دسترسی به کارکنان، در 

فاده از مقیاس ها بزرگتر همچون سازمان امور مالیاتی کل کشور دسترس بودن اطلاعات مورد نیاز متغیرها و... بود. قمعا است

 بیشتر بر اعتبار و روایی تحقیق خواهد افزود.    

های مورد نار این پژوهش در ادارات امور مالیاتی همکاری کارشناسان و ممیزان و همچنین باتوجه به محرمانه بودن داده

 های مختلف جهت همکاری افراد مذکور انجام شده است.های بسیاری با ارگانیمس ولین مالیاتی در حداقل ممکن بوده و رایزن

از طرفی سازمان امور مالیاتی استان تهران تنها نمونه کوچکی از سازمانهای مالیاتی کل کشور است، لذا تعمیم نتایج این تحقیق 

 به کل سازمانهای امور مالیاتی کشور میسر نیست. 

 فهرست منابع و مآخذ

 مدرس، تربیت دانشگاه .ارشد   کارشناسی نامه پایان ،"اسلامی جمهوری در مالیاتی ظرفیت بررسی "، رضا حمید باب،(ار6

6866 
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